4246  Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2008

Prémio em dinheiro — 50.000 €, uma vez confirmada a viabilidade
económica da descoberta da jazida mineral. Esse valor será pago na data
de assinatura do contrato de concessão de exploração.

7 de Janeiro 2008. — O Subdirector -Geral, Carlos A. A.Caxaria.
2611082497

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 2523/2008

Certificado de reconhecimento de qualificação de instalador
de tacógrafos n.º 101.24.08.6.71

Ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 291/90,
de 20 de Setembro, e do n.º 3 do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 272/89,
de 19 de Agosto, e para os efeitos do n.º 18.º da Portaria n.º 625/86,
de 25 de Outubro, nos termos do n.º 3.º da Portaria n.º 962/90, de 9 de
Outubro, e das disposições da Portaria n.º 299/86, de 20 de Junho, é
reconhecida a qualificação à empresa:

Hernâni Duarte Acúrcio — Estrada Nacional n.º 247, Terrugem,
2705 -869 Sintra;

na qualidade de instalador de tacógrafos homologados de acordo com o
Regulamento CE n.º 1360/2002, de 13 de Junho de 2002, estando autorizado a
realizar a primeira verificação e a colocar a respectiva marca própria, abaixo
indicada, e os símbolos do controlo metrológico, nos locais de selagem.

O presente reconhecimento de qualificação é válido por um ano,
renovável após prévia auditoria.

8 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho de administração,
J. Marques dos Santos.

2611082522

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO
RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral da Agricultura
e Desenvolvimento Rural

Deliberação n.º 223/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Fernanda

Maria Farinha Mateus o reconhecimento como Técnico em Modo de
Produção Biológico, na área da Produção Vegetal nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores em
Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção
Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com
a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2524/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Maria

da Conceição de Jesus Manata Tavares Penacho o reconhecimento
como Técnico em Modo de Produção Biológico, nas áreas da Produção
Vegetal e da Produção Animal nos termos do Regulamento para o Re-
conhecimento das Organizações de Agricultores em Modo de Produção
Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado
pela Portaria n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção
dada pela Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director-Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2525/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Maria

José de Jesus Paulo o reconhecimento como Técnico em Modo de Pro-
dução Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção Animal
nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações
de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em
Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de
28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003,
de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director-Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2526/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Cláudia

Regina do Carmo Pereira o reconhecimento como Técnico em Modo
de Produção Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção
Animal nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Or-
ganizações de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos
Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria
n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela
Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director-Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2527/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Diogo

Clemente dos Santos o reconhecimento como Técnico em Modo de Pro-
dução Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção Animal
nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações
de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em
Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de
28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003,
de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director-Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2528/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico

Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a David Al-
buquerque Guimarães Ferreira da Silva o reconhecimento como Técnico
em Modo de Produção Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da
Produção Animal nos termos do Regulamento para o Reconhecimento
das Organizações de Agricultores em Modo de Produção Biológico e
dos Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria